
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-112 del 08/02/2017

Oggetto Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione.  Approvazione  schema  di  accordo  con 
Poste  Italiane  S.p.A.  per  la  spedizione  di  Ecoscienza 
tramite Posta Target. Provvedimenti per l’anno 2017.

Proposta n. PDTD-2017-115 del 06/02/2017

Struttura adottante Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione

Dirigente adottante Bortone Giuseppe

Struttura proponente Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Libero Adriano

Questo giorno 8 (otto) febbraio 2017 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Direttore ad interim 

del Servizio Affari istituzionali, Pianificazione e Comunicazione, Dott. Giuseppe Bortone, ai sensi 

del  Regolamento  Arpae  sul  Decentramento  amministrativo,  approvato  con  D.D.G.  n.  75  del 

13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e  Comunicazione. 

Approvazione  schema  di  accordo  con  Poste  Italiane  S.p.A.  per  la 

spedizione di Ecoscienza tramite Posta Target. Provvedimenti per l’anno 

2017.

VISTE:

- la  D.D.G.  n.  136 del  23/12/2016  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione del  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione 

dell'Agenzia per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia-Romagna per il triennio 

2017-2019, del Piano Investimenti  2017-2019, del Bilancio Economico Preventivo per 

l'esercizio 2017, del Budget generale e della Programmazione di Cassa 2017”;

- la  D.D.G.  n.  137 del  23/12/2016  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei 

budget di esercizio e investimenti per l'anno 2017 ai centri di responsabilità dell'Agenzia 

per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia Romagna”;

RICHIAMATI:

- il  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  recante:  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

- il  Regolamento  in  materia  di  approvvigionamento,  approvato  con  D.D.G.  n.  3  del 

13/01/2017;

PREMESSO:

- che tra le attività affidate al Servizio Affari istituzionali, Pianificazione e Comunicazione 

nell’ambito del Programma triennale  ed annuale delle attività di  Arpae,  approvato con 

D.D.G. n. 140 del 23/12/2016, è ricompresa la realizzazione della rivista dell’Agenzia;

- che Ecoscienza  ha attualmente  n.  1.681 abbonati  che ricevono la  rivista  tramite  invio 

postale;

PREMESSO INOLTRE:

- che tra i prodotti offerti da Poste Italiane S.p.A. è ricompreso il c.d. invio tramite Posta 

Target  Creative  che permette  di  spedire  la  rivista ad una tariffa  più conveniente  delle 

tariffe postali ordinarie;

- che le tariffe Posta Target Creative variano a seconda del peso della rivista e vengono 

applicate da Poste Italiane S.p.A. previa adesione ad uno schema di convenzione;



- che con Determinazione dirigenziale  n.  152 del 23/02/2016 il  Direttore  ad interim del 

Servizio Affari istituzionali, Pianificazione e Comunicazione ha approvato uno schema di 

accordo con Poste Italiane S.p.A. per la spedizione di Ecoscienza tramite Posta Target, di 

durata annuale, che risulta ad oggi scaduto;

CONSIDERATO:

- che occorre pertanto procedere alla sottoscrizione di una nuova convenzione;

- che Poste Italiane S.p.A. ha trasmesso ad Arpae lo schema di accordo da sottoscrivere, 

allegato sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

- che il prezzo di spedizione di ogni singolo numero di Ecoscienza sarà determinato in base 

all’effettivo numero di copie spedite ed in base alla foliazione,  secondo il tariffario di 

Poste Italiane S.p.A., acquisito agli atti;

- che l’accordo allegato sub A) ha validità 12 mesi a decorrere dal suo perfezionamento;

RILEVATO:

- che la prossima spedizione di Ecoscienza avverrà entro il mese di febbraio 2017;

- che il costo presunto di spedizione della rivista Ecoscienza per l’anno 2017 ammonta ad 

Euro 7.000,00 (IVA inclusa) calcolato sulla base del numero attuale di abbonati e della 

foliazione media attuale della rivista di 80 pagine + copertina;

RITENUTO:

- per quanto sopra esposto, di avvalersi per il 2017 di Poste Italiane S.p.A. per la spedizione 

di Ecoscienza tramite Posta Target, secondo le modalità indicate nello schema di accordo 

allegato sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area Bilancio e Controllo 

Economico,  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  ai  sensi  del  Regolamento  per  il 

Decentramento amministrativo;

- che il responsabile del procedimento è il  Dott.  Adriano Libero, Responsabile dell'Area 

Pianificazione strategica e Controllo direzionale;

DETERMINA

1. di avvalersi per il 2017 di Poste Italiane S.p.A. per la  spedizione di Ecoscienza tramite 

Posta Target, secondo le modalità indicate nello schema di accordo  allegato sub A) al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale, per l’importo presunto per l’anno 2017 

di Euro 7.000,00 (IVA inclusa) (CIG ZC81D3E1F7);



2. di dare atto che la spesa complessiva presunta relativa al presente provvedimento, avente 

natura di “Trasporti e postali” stimata in Euro 7.000,00 è a carico dell’esercizio 2017 ed è 

compresa nel conto economico preventivo annuale e pluriennale, con riferimento al centro 

di Responsabilità AFIST.

Il Direttore ad interim del Servizio

Affari istituzionali, Pianificazione e Comunicazione

(Dott. Giuseppe Bortone)

___________________

























N. Proposta: PDTD-2017-115 del 06/02/2017

Centro  di  Responsabilità:  Servizio  Affari  Istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione

OGGETTO: Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e  Comunicazione. 
Approvazione  schema di  accordo  con  Poste  Italiane  S.p.A.  per  la 
spedizione  di  Ecoscienza  tramite Posta  Target.  Provvedimenti  per 
l’anno 2017.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  07/02/2017
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


